

## Lolland Ældreråd – HØRINGSSVAR 13. februar 2025

### Emne: Buskøreplaner i Lolland Kommune for 2025/2026

**Høringssvar til:** Lolland Kommune, Teknik- og Miljømyndighed, trafikplanlægger Anette Carlsson, Teknisk Sekretariat, [aneca@lolland.dk](mailto:aneca@lolland.dk).

Ældrerådet takker for muligheden for at afgive høringssvar. Ifølge høringsbrevet vil det dog ikke være muligt at indsætte ekstra ture, men kun at foretage mindre justeringer i køreplanerne. Det skal dog ikke afholde Ældrerådet fra at tale de ældres sag ved at benytte denne lejlighed til at gøre opmærksom på, hvor vi mener der er plads til forbedring.

Generelt har de fleste plejehjem i Lolland Kommune kun ringe busbetjening. Det er et problem både for pårørende, frivillige og medarbejdere.

Flextur som alternativ til manglende busser i landdistrikter er ikke en økonomisk overkommelig løsning for ret mange i det daglige, og slet ikke for pensionister.

Plustur, som nu er afskaffet i Lolland Kommune, var ellers til en fast og rimelig pris, men man kunne kun bestille Plustur via [rejseplanen.dk](http://rejseplanen.dk).

Samkørsel, som er på tegnebrættet i øjeblikket, vil kræve en app, men der er stadig en del borgere, og især blandt de ældre, som ikke er digitale og derfor hverken kan bruge Plustur eller samkørsel.

### Konklusion:

**Vi mangler en trafikløsning, som kun kræver et telefonopkald, og som prismæssigt svarer til en busbillet. Den skal fungere både dag og aften, alle ugens syv dage og også i skoleferier.**

Herudover har vi flg. kommentarer til specifikke buslinjer:

#### **Bus 711, 714 og 721:**

Bybusserne i Nakskov (711 og 714) og i Maribo (721) kører ikke aften og weekend. Det gør det umuligt i begge byer at have et almindeligt socialt liv med kultur- og fritidsoplevelser, lørdagsindkøb etc. I Maribo, hvor den sidste bus på hverdage kører allerede omkr. kl. 14, hindrer det en ordentlig udnyttelse af FrivilligCentret i eftermiddags- og aftentimerne. Lægebesøg på Sundhedscentret efter kl. 14 kan ikke lade sig gøre, medmindre man har et godt bentøj og kan gå frem og tilbage, til stationen etc. Besøgende til bibliotek og Borgerservice, beboerne i Seniorboligerne ved Sundhedscentret og både besøgende og personale til Margretecentret mangler alle en ordentlig busforbindelse.

**Bus 718:** Langø er uden offentlig transport aften, weekend og i ferier.

**Bus 723:** Holeby er uden bus efter kl. 18. Det afskærer mange fra at deltage i byens kulturliv.

**Bus 761:** Denne findes slet ikke på [dinoffentligetransport.dk](http://dinoffentligetransport.dk). Så er det svært at afgive høringssvar.

**Bus 780:** Bibehold endelig busforbindelsen helt til Tårs Færgehavn.

Med venlig hilsen

Lolland Ældreråd

13. februar 2025